REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA BONITA DO SUL

Av. José Luchese, 830 – Fone: (51) 3616-4100 – CEP 96.920-000 - CNPJ 04.247.290/0001-23 – Lagoa Bonita do Sul – RS

Ao Exm. Sr.

GILSEMAR HONNEF,

Presidente da Câmara Municipal de

Lagoa Bonita do Sul – RS.

INDICAÇÃO N° 034/2023:

             O vereador que esta subscreve no uso de suas atribuições legais, solicita a

Vossa Exma. Que encaminhe ao senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

 Que a retirada de medicação para o serviço de Oncologia seja realizada por um

profissional da área da saúde (técnico em enfermagem ou farmacêutico) da Secretaria

Municipal da Saúde, junto ao Centro Regional de Oncologia HCB, referência de

Cachoeira do Sul.

JUSTIFICATIVA:

 Mensalmente, vários pacientes oncológicos de nosso município necessitam ir até

Cachoeira do Sul, junto ao setor de Oncologia para retirada da medicação para seu

tratamento.  Ocorre que temos pacientes debilitados e idosos, que precisam permanecer

o dia todo em Cachoeira do Sul, aguardando muitas vezes a céu aberto, a lotação que

está a serviço de outros pacientes em viagem. Sem contar que talvez muitas vezes

podem estar ocupando espaço de outros pacientes que necessitariam deste transporte.

 Sabe-se que tal situação ocorre também com outros municípios cuja referência

em Oncologia é Cachoeira do Sul. Neste sentido, seria viável unir esforços para resolver

tal situação via Consorcio dos Municípios do Centro Serra e Associação dos

Vereadores, buscando conjuntamente que a retirada da medicação fosse realizada para

todos os pacientes oncológicos, por um profissional da área da saúde de cada município

o qual faria essa ponte de informação entre o paciente e o farmacêutico. Lembramos

ainda, que no período da Pandemia do CORONAVIRUS, a busca de medicamentos foi

possível ser realizada desta forma e que em outras Coordenadorias Regionais da Saúde,

a exemplo de Alegrete, onde a referência é Uruguaiana, atualmente a maioria dos

pacientes da Oncologia recebem os medicamentos no seu município.

Sala de Sessões Iedo Francisco da Silva, 18 de julho de 2023.

Atenciosamente,

_________________________

JOSÉ DONIR ELESBÃO

Vereador - PP